- 14 *Enarrationes in Psalmos* 103.1.13 (CCSL 40, 1486): “Diximus, bene accipi figurate uentos animas. Pennae uentorum, pennae animarum quae sunt, nisi a quibus sursum adtolluntur? Pennae ergo animarum uirtutes, bona opera, recte facta. In duabus alis habent omnes pennas; omnia enim praecepta in duobus praeceptis sunt. Quisquis dilexerit Deum et proximum, animam habet pennatam, liberis alis, sancto amore uolantem ad Dominum.” この後、愛に関するキリストと人間との差異性が述べられ、「その方は風の翼の上を歩まれる」全体の解釈が完成する。
- 15 以下、キャメロン説の説明において、() 内に Cameron, *Christ Meets Me Everywhere: Augustine’s Early Figurative Exegesis* の引用箇所を頁数で示す。
- 16 Cameron, 342-343, n. 37; Phillip Cary, *Outward Signs: The Powerlessness of External Things in Augustine’s Thought* (New York: Oxford University Press, 2008), 145.
- 17 『入門者の導き』では、指導者の喜びを妨げる原因とその克服方法が分析され、その後、入門者への導きが例証される。
- 18 *Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos* 12 [13-18] (PL 35). ここでは、人間的状況が「律法以前」ante legem、「律法の下」sub lege、「恩恵の下」sub gratia、「平和のうち」in pace という四段階に区分される。
- 19 *De catechizandis rudibus* 3.6 (CCSL 46, 125): “Neque enim ob aliud ante aduentum domini scripta sunt omnia quae in sanctis scripturis legimus, nisi ut illius commendaretur aduentus et futura praesignaretur ecclesia, id est, populus dei per omnes gentes, quod est corpus eius;”
- 20 *De catechizandis rudibus* 4.8 (CCSL 46, 128): “in ueteri testamento est occultatio noui, in nouo testamento est manifestatio ueteris.”
- 21 *De catechizandis rudibus* 22.39 (CCSL 46, 164): “non solum cum eis uiuere, sed etiam pro eis et ab eis posset occidi”
- 22 *De catechizandis rudibus* 17.28 (CCSL 46, 153): “humilitate nostrae mortalitatis indutus et a peccatoribus et pro peccatoribus moreretur.”
- 23 *De catechizandis rudibus* 17.28 (CCSL 46, 153): “ab ineuntibus saeculis mysterii huius altitudo praefigurari praenuntiarique non cessat.”
- 24 *De catechizandis rudibus* 19.32 (CCSL 46, 156-157): “Praenuntiabatur tamen etiam diluuii sacramento, quo per lignum iusti liberati sunt, futura ecclesia, quam rex eius et deus Christus mysterio suae crucis ab huius saeculi submersione suspendit.”
- 25 『告白』5.7.12-13. ファウストゥスへの失望が、アウグスティヌスをマニ教から離れさせるきっかけとなった。
- 26 Cameron, 252-253.
- 27 『ファウストゥス駁論』19.18では、前者が「一方の律法は生き方に属する」haec praecepta sunt morum と、後者が「他方の秘跡は約束に属する」illa sacramenta sunt promissorum と説明される。
- 28 アウグスティヌスの“sacramentum”の使用法には、教会の儀式を意味するものと、新約の霊的真理を予表する旧約の歴史的事柄を意味するものがあり、『入門者の導き』では後者の使用法が19.32, 19.33, 20.34, 27.53に見受けられる。熊谷賢二訳『教えの手ほどき』では前者が「秘跡」や「儀式」として、後者が主に「前表」や「奥義」として訳し分けられている。
- 29 『ファウストゥス駁論』22.2では「律法の著者である神」Legis auctorem Deum と表現され、旧約に神の意図が含まれることが暗示される。旧約の比喩的解釈が有効となるためには、聖書が人間著者によって書かれていながらも、同時に著者の意図を超えた神の意図が旧約に含まれるという前提的理解

- が必要となろう (cf. 『キリスト教の教え』 3.27.38)。
- 30 *Contra Faustum Manichaeum* 22.52 (PL 42): “Actio ergo humanae mortalisque vitae, in qua vivimus ex fide, multa laboriosa opera facientes ..., ipsa est Lia Spes vero aeternae contemplationis Dei, habens certam et delectabilem intellegentiam veritatis, ipsa est Rachel”
- 31 *Contra Faustum Manichaeum* 22.54 (PL 42): “eligit doctrina sapientiae per quaslibet corporeas imagines et similitudines utcumque cogitanda insinuare divina,”
- 32 *Contra Faustum Manichaeum* 12.27 (PL 42): “ipse mihi et ex nonnulla difficultate inventionis suae desiderium inflammat, quo id quod invenero avidè sorbeam, medullisque reconditum salubriter teneam.”
- 33 *De Civitate Dei* 10.5 (PL 41): Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum est. (それゆえ、目に見える犠牲は目に見えない犠牲のサクラメント、すなわち、神聖な記号である。)
- 34 *Contra Faustum Manichaeum* 19.16 (PL 42): Quid enim sunt aliud quaeque corporalia sacramenta, nisi quaedam quasi verba visibilia, sacrosancta quidem, verumtamen mutabilia et temporalia? (実際、何であれ物的な秘跡は、確かに神聖にされた、それにもかかわらず、可変的で時間的な、目に見える言葉のようなもの以外の何であろうか。)
- 35 *Confessiones* 6.4.6 (CCSL 27, 197): remoto mystico uelamento spiritaliter aperiret, ... (神秘的な覆いが取り除かれて、[アンブロシウス] は霊的に開示していた。)
- 36 *Contra Faustum Manichaeum* 12.48 (PL 42): non reprehendam vitam sanctorum antiquorum, etiam si non intellegam quam mystice vixerint, ... (どのように彼らが神秘的に生きたのか、たとえ私は理解していないにしても、私は太古の聖人の生を非難しない。)
- 37 *De doctrina christiana* 3.9.13 (CCSL 32, 85).
- 38 Eugène Portalié, *A Guide to the Thought of Saint Augustine* (trans. Ralph J. Bastian; Chicago: Henry Regnery Company, 1960), 197. この翻訳の原著は、*Dictionnaire de Théologie Catholique* の中に含まれる、Portalié によって1902年に書き終えられた「聖アウグスティヌス」の項目である。
- 39 J. Patout Burns, *The Development of Augustine's Doctrine of Operative Grace* (Paris: Études Augustiniennes, 1980).
- 40 拙著『「記号」と「言語」』, 216-220.
- 41 加藤武「*De Doctrina Christiana* (II, vii, 9-12) における迂路について」(『立教大学研究報告〈人文科学〉』第44号, 1985年, 26-44). 特に32-33. この論文は、加藤武『アウグスティヌスの言語論』(東京, 創文社, 1991年)の230-250頁に再掲載される。
- 42 Smith, 209-212, 214.
- 43 拙著『「記号」と「言語」』, 193-200.
- 44 *De catechizandis rudibus* 26.50 (CCSL 46, 174): “quidquid audierit ex libris canonicis, quod ad dilectionem aeternitatis et ueritatis et sanctitatis, et ad dilectionem proximi referre non possit, figurate dictum uel gestum esse credat ; atque ita conetur intelligere, ut ad illam geminam referat dilectionem”. (何であれ、永遠と真理と神聖への愛と、隣人への愛とに関連づけられない事柄を正典の書から聞くとき、それが比喩的に述べられたかまたは生じたのだと信じるべきであり、そのようにして、それがかの対の愛に関連することになるような理解へと努力すべきである。)